Решение  педагогического совета  от 27.02. 2025
Заседание № 4
Присутствовали: все члены педагогического совета ( список прилагается)
Председатель – Ижко О.Д.
Секретарь – Розова В.Б.
Повестка педсовета о содержании образования
1. Нормативные основы вариативности содержания образования.
2. Способы обеспечения вариативности содержания программ на уровнях образования: ИУП; профильное обучение; дифференцированное обучение в группах. Возможности и риски каждого способа.
3. Анализ образовательных потребностей участников образовательного процесса. Итоги анкетирования учеников и родителей. ИУП, ИОМ.
4. Согласование учебных курсов для формируемой части учебного плана для уровней НОО, ООО и СОО.
5. Согласование перечня учебников и учебных пособий для реализации ООП
                                       План педагогического совета

	Вопрос повестки
	Содержание
	Время
	Ответственный

	1. Теоретическая часть

	1.1. Нормативные основы вариативности содержания образования
	Продемонстрировать презентацию о нормативных документах, в которых закреплены требования к обеспечению вариативности содержания образования
	7 минут
	Замдиректора по УВР

	1.2. Способы обеспечения вариативности содержания программ на уровнях образования:
· включить новые предметы, курсы, модули в формируемую часть учебного плана;
· разработать ИУП;
· организовать профильное обучение;
· реализовать дифференцированное обучение в группах.
Возможности и риски каждого способа
	Рассказать о способах обеспечения вариативности образования. Охарактеризовать каждый из вариантов, назвать положительные и отрицательные стороны каждого из вариантов. Описать варианты, которые уже реализованы в образовательной организации
	10 минут
	Замдиректора по УВР

	2. Практическая часть

	2.1. Анализ образовательных потребностей участников образовательного процесса:
· итоги анкетирования учеников и родителей
	Представить итоги и анализ анкетирования учеников и родителей об образовательных потребностях. Озвучить предложения на 2025/26 учебный год по набору курсов формируемой части учебного плана, курсов внеурочной деятельности
	10 минут
	Замдиректора по УВР, замдиректора по ВР

	2.2. Согласование учебных курсов для формируемой части учебного плана для уровней НОО, ООО и СОО
	Групповая проектная работа «Моделирование части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений»
	15 минут
	Замдиректора по УВР, руководители проектных групп

	2.3. Согласование перечня учебников и учебных пособий для реализации ООП уровней образования
	Представить и обсудить имеющиеся учебные пособия на 2025/26 учебный год, акцент на изменениях в учебных планах. Согласовать с педагогическим коллективом список
	10 минут
	Замдиректора по УВР, библиотекарь

	3. Подведение итогов

	3.1. Представление проектов от каждой группы
	Представить и обсудить проекты части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений от каждой группы
	15 минут
	Руководители проектных групп

	3.2. Работа над проектом решения
	Озвучить проект решения педсовета. Провести голосование, принять или отклонить решения. Выслушать предложения педагогов, чтобы скорректировать проект решения по итогам голосования. Провести повторное голосование. Поручить секретарю внести в протокол педсовета окончательный вариант
	5 минут
	Председатель педсовета

	3.3. Голосование и принятие решения
	Организовать голосование
	5 минут
	Председатель педсовета

 РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению нормативные основы вариативности содержания образования и информацию о способах обеспечения вариативности содержания программ на уровнях образования.
2. Использовать результаты анализа образовательных потребностей участников образовательного процесса при обновлении части ООП, формируемой участниками образовательных отношений.
3. Принять во внимание предложения рабочих групп по наполнению части ООП, формируемой участниками образовательных отношений, представленные на заседании педагогического совета на 2025/26 учебный год.
4. Согласовать при составлении части ООП, формируемой участниками образовательных отношений  на 2025/26 учебный год проект плана, обсуждаемый на данном заседании педагогического совета.
5. Согласовать перечень учебников, составленный с учетом нового ФПУ, на 2025/26 учебный год для утверждения на заседаниях ШМО с целью утверждения на новый учебный год. Срок исполнения – апрель 2025 год.

Чек-лист по реализации решений педагогического совета до 01.09.2025 года

	Решение педагогического совета
	Срок выполнения
	Ответственный
	Отметка о выполнении

	Оставить в  формируемой части учебного плана на 2025/26 учебный год  участниками образовательных отношений учебного плана НОО:
-основы английского языка, учебный курс «Смысловое чтение».

	До 28.04
	Заместитель директора по УВР

	Оставить   план внеурочной деятельности НОО без изменений, предложить курс «Мир шахмат».

	До 28.04
	Заместитель директора по УВР

	Разработать и включить в содержательный раздел ООП НОО рабочие программы учебных курсов и модулей – Мир шахмат.

	До 28.04
	Заместитель директора по УВР

Руководители ШМО

	Включить в часть, формируемую участниками образовательных отношений учебного плана ООО:
1. учебный курс  «Китайский язык» ;
1. учебный курс “Решение текстовых задач”;

	До 28.03
	Заместитель директора по УВР

	Разработать индивидуальные учебные плана для СОО с учетом профильной подготовки по выбранным направлениям. Разработать  индивидуальную образовательную траекторию ( маршрут) для 10 класса с учетом сданных экзаменов ОГЭ и выбранного  образовательного маршрута.
	До 1.06.2025
	Заместитель директора по УВР

	Продолжить работу по формированию ИУП для детей иностранных граждан, для детей, длительно пропускающих занятия по уважительной причине, для учащихся, изучаемых предметы на углубленном  уровне, для учащихся с ОВЗ. Разработать ИУП для учащегося 10 класса с РАС на 2025/26 учебный год.
	До 1.08.2025 года
	Заместитель директора по УВР